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Abstrakt (Česky)

Diplomová práce se zaměřuje na digitální knihovnu Kramerius, jenž elektronicky zpřístupňuje

převážně bohemikální dokumenty z 19. a 20. století. Jejím cílem však není do úplnosti popsat

tento systém a jeho zázemí – práce se soustředí spíše na uživatelský pohled. Jádrem práce je

proto uživatelský průzkum, provedený mezi studenty a doktorandy historických oborů na

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Konkrétně se jedná o studenty zapsané ve studijním

programu Historické vědy. V první části práce je charakterizována digitální knihovna Kramerius

s důrazem na aspekty, jenž úzce souvisí s její využitelností (uživatelské rozhraní, přístupnost

dokumentů, převod textu originálních dokumentů do strojově čitelné podoby). Ve druhé části je

pak popsán a zhodnocen uživatelský průzkum, jenž je rozdělen na dvě části.

Abstract (in English)

The thesis focuses on the digital library Kramerius, that provides electronic access to mainly

Bohemian documents from 19th and 20th century. Its aim is not to describe all parts of this

system and its hinterland – the thesis focuses rather on the user point of view. The core of the

thesis is formed by user survey, which is conducted among the students of historical disciplines

at the Faculty of Arts, Charles University in Prague, namely the students enrolled in the study

programme Historical sciences. In the first part, there is a characteristic of digital library

Kramerius with the focus on the aspects, that are closely related with its usability (user interface,

accessibility of documents, conversion of the original documents to machine-readable form). The

user survey, which is described in the second part, is devided into two parts.
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Předmluva

Problematika digitálních knihoven a jiných informačních systémů na záchranu písemného

dědictví je v českém informačně-knihovnickém prostředí často diskutovaným tématem.

Důkazem jsou četné příspěvky na řadě oborových konferencí a koneckonců i existence

samostatné každoroční akce Knihovny, archivy, muzea v digitálním světě. Prakticky každý rok je

alespoň jeden z referátů věnován projektu (systému) Kramerius. Úkol tohoto projektu je zdánlivě

jednoduchý – z peněz Ministerstva kultury a jednotlivých institucí zmikrofilmovat a

zdigitalizovat co největší množství dokumentů, aby byl jejich obsah zachráněn pro budoucí

generace. Jelikož by však nebylo úplně efektivní vytvářet pouze záložní kopie k uložení do

chráněného depozitáře, kde by řadu let bez efektu ležely, bylo rozhodnuto o vývoji softwarové

aplikace pro zpřístupnění (a případné další záložní uložení) těchto dokumentů. Následně vznikla

digitální knihovna Kramerius, o níž pojednává tato diplomová práce. Její technické zázemí již

bylo probráno v řadě příspěvků, a proto jsem se rozhodl od vývojářů a administrátorů přejít na

druhý břeh – nikdy totiž nebylo příliš zjišťováno, jak na tuto digitální knihovnu nahlížela a

nahlíží veřejnost, pro kterou byla od počátku určena. K čemu by byly všechny ty sofistikované

funkce, formáty a nové verze grafického uživatelského rozhraní, které jsou často prezentovány

v konferenčních příspěvcích, když by je nikdo z veřejnosti nevyužíval? Pohled uživatelů tohoto

systému je tedy stejně důležitý jako znalosti a schopnosti architektů, kteří systém tvoří. Tato

úvaha byla mojí hlavní motivací k volbě tématu diplomové práce. K ní je ještě potřeba dodat můj

zájem o zpřístupňování novodobých historických dokumentů v českém prostředí, který pramení

z mého dřívějšího studia oboru Historie.

Asi nejlepší reálně proveditelnou metodou, jak shromáždit co nejvíce názorů a nápadů

k danému systému, je uživatelský průzkum. Rozhodl jsem se ho provést mezi svými bývalými

kolegy - studenty a doktorandy historickovědních oborů na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy. Průzkum byl proveden dvoufázově v měsících květnu a červenci 2012, a to převážně

dotazníkovou formou.

Než bude přikročeno k charakteristice digitální knihovny Kramerius (s nezbytným

historickým vývojem), je nutné na úvod stanovit cíle jednotlivých částí diplomové práce a

metody, které budou nápomocné k tomu, aby bylo těchto cílů dosaženo.

První část práce, kde je hlavním úkolem popsat systém, by neměla být pouze suchým

přepisem již mnohokrát vyřčených skutečností. Samozřejmě se bez toho nebude možné obejít,
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ale tato holá fakta by měla být obohacena o podrobnější rozbor jednotlivých funkcí aplikace a

také o charakteristiku problémů souvisejících s DK1 Kramerius – jednotlivé tematické okruhy by

měly úzce souviset se problematikou zpřístupňování dokumentů pro veřejnost a některé z nich

budou později konfrontovány s názory uživatelů v průzkumu. Níže je uveden přehled hlavních

zkoumaných okruhů:

• obsah digitální knihovny Kramerius

• charakteristika a srovnání staré verze aplikace (Kramerius 3) s novější

(Kramerius 4)

• problematika volného zpřístupňování dokumentů a autorského práva

• převod originálních textů do strojově čitelné podoby pomocí metody OCR

Druhá, rozsáhlejší část práce, je věnována uživatelskému průzkumu. Cíle, hypotézy a

metody souvisejících s tímto průzkumem budou podrobně rozvedeny v úvodu k této druhé části a

při rozboru jednotlivých otázek. Na tomto místě se prozatím spokojím s konstatováním, že

hlavním cílem první části průzkumu bude zjištění, nakolik je ve zkoumané skupině studentů a

doktorandů historických věd vysoké povědomí o digitální knihovně Kramerius a jak se obecně

staví k využívání digitálních dokumentů při své studijní a vědecké činnosti. Tato část bude

provedena převážně kvantitativními metodami. Výběr cílové skupiny bude probrán v úvodu

k pasáži věnující se uživatelskému průzkumu. Ve druhé části průzkumu již budou studenti

dotazováni na samotnou aplikaci Kramerius a budou po nich vyžadována obsáhlejší vyjádření.

Dílčí závěry budou vyvozeny již při hodnocení výsledků jednotlivých otázek. Hromadně

pak budou shrnuty v poslední kapitole, kde budou také na základě těchto závěrů předneseny

návrhy, kam by se měl vývoj aplikace a metody zpřístupňování digitálních dokumentů v DK

Kramerius ubírat. Zbytek diplomové práce pak tvoří přílohy, kde jsou zveřejněny oba dotazníky

z průzkumu doplněné o průvodní text, jenž byl zasílán studentům.

Co se týče informačních zdrojů k problematice digitální knihovny Kramerius, diplomová

práce čerpala hlavně z konferenčních příspěvků od osob, které byly na vývoji a administraci

systému Kramerius zainteresovány, dále z dokumentace uveřejněné na informačních webových

stránkách projektu a také z e-mailových či telefonických konzultací s pracovníky Národní

knihovny ČR a Moravské zemské knihovny.

1 DK - digitální knihovna
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Závěrem je ještě nutné uvést, že všechny informační zdroje použité při tvorbě této práce

jsou citovány podle normy ČSN ISO 690:2010, přičemž v textu je odkazováno pomocí

Harvardského systému.
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1 Vývoj a současný stav digitální knihovny
Kramerius

1.1 Historie projektu Kramerius

1.1.1 Důvodu vzniku projektu a ochranné mikrofilmování

Nebezpečí ztráty či trvalého poškození originálních dokumentů představujících české

kulturní dědictví donutilo již dřívější generace pracovníků knihoven, archivů a jiných

paměťových institucí, aby začali přemýšlet o možnostech vytváření kopií těchto dokumentů,

které by zajistily zachování jejich obsahu (ale i jejich podoby) pro budoucí generace badatelů.

Jako první seriozní pokus tohoto druhu se dá označit ochranné mikrofilmování, jenž se

v tuzemském prostoru začalo uplatňovat po skončení druhé světové války (Vrbenská, 2008, s.

167), která mimo jiných lidských a materiálních katastrof, přinesla i nenahraditelné ztráty na poli

písemného kulturního dědictví.

Ozbrojené konflikty či přírodní katastrofy však nepředstavují jedinou hrozbu. Dokumenty

jsou v mnohem větším množství ohroženy postupnou degradací kyselého papíru, která postihuje

starší písemnosti plošně, tudíž je zde nutnost vynaložit co největší úsilí k tomu, aby byly alespoň

ty nejdůležitější zachráněny vytvořením záložních kopií, jejichž nosiče by byly schopny odolat

zmíněným negativním vlivům.

Ve druhé polovině 20. století, ještě před nástupem digitálních technologií, se jako nejlepší

řešení jevilo ochranné mikrofilmování. Největší důraz byl celkem logicky kladen na nejvíce


[…]

72

Všechny výsledky již byly prezentovány v předchozí pasáži, avšak v tomto závěru je

důležité shrnout alespoň ty nejzásadnější z nich. Jelikož nebyl druhý průzkum kvantitativní,

nedaly se před ním stavět nějaké podrobné hypotézy. Pouze byly nastíněny určité prvky, které

mohly činit studentům problémy. V tomto ohledu se potvrdily tyto předpoklady:

• studenti nejčastěji získávají digitální kopie prostřednictvím fotografování

originálních dokumentů

• respondenti příliš neví o možnosti generování PDF z vyhledaného dokumentu,

popřípadě by uvítali zvýšení počtu generovaných stran

• instalace doplňkového zásuvného modulu (pluginu) pro prohlížení soborů ve

formátu DjVu nečinilo větší části studentům vážnější potíže, nicméně u některých

uživatelů je to stále zásadní překážka

• studenti nejsou úplně spokojeni s podobou nové verze K4, výtky mířily hlavně na

zbytečně komplikované a „přeplácané“ uživatelské rozhraní

• většina studentů považuje omezený přístup k některým dokumentům za zásadní

problém, kvůli kterému omezují svoji návštěvnost systému

U posledního tvrzení je ještě potřeba se zastavit. Sami studenti dávali ke svým

připomínkám i návrhy na to, jak by se situace mohla řešit alespoň k jejich částečné spokojenosti.

V tomto ohledu lze čekat pozitivní změny po vydání chystané novely Autorského zákona.

Nepotvrdila se úplně teze, jež zpochybňovala existenci neveřejných dokumentů v DK

Kramerius. Menší část uživatelů občas využije možnost podívat se na dokument prostřednictvím

terminálů umístěných v knihovnách. V tomto případě by však bylo vhodné výrazněji odlišovat

neveřejné dokumenty, aby uživatelé neopouštěli DK Kramerius frustrovaní.

Když byli uživatelé přinuceni srovnat verze K3 a K4, vyšla z toho nová verze o něco lépe,

avšak i u ní se objevila řada připomínek. Netýkali se ani tolik funkcí, které nabízí – část studentů

by hlavně uvítala zjednodušení a větší srozumitelnost systému. Veskrze kladné reakce si

vysloužily změny provedené na poli zobrazování finálních dokumentů.

Odpovědi studentů někdy přinesly zajímavá nadstavbová zjištění – ačkoliv autor této práce

sám několik let studoval historické vědy, nikdy se nesetkal s vyučujícími, jež by informovali

studenty o existenci DK Kramerius a jiných podobných digitálních knihovnách. V současnosti se

zdá být situace taková, že alespoň někteří vyučující na svých seminářích aktivně informují
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studenty o těchto možnostech. Respondenti navíc překvapili zajímavým výčtem jiných

digitálních knihoven či databází, kde se dají najít novodobé bohemikální dokumenty.

Po interpretaci výsledků je ještě nutné zhodnotit metody a nástroje, které byly použity

v průběhu uživatelského průzkumu. V první fázi se osvědčila forma krátkého dotazníku, jehož

úspěšné vyplnění si žádalo pouze triviální označování variant odpovědí a zabralo minimum času.

Množství respondentů prvního průzkumu – 299 osob – je možné označit za uspokojivé. Jiná

situace nastala ve druhé fázi, kdy se předem počítalo, že vzhledem k základní podmínce (znalost

DK Kramerius) a větší náročnosti, nebude počet respondentů tak vysoký. Výsledných 22

vyplněných dotazníků přineslo zajímavé informace, nicméně je nutné se ptát, zda by výsledky

nebyly lepší, kdyby byly informace získávány prostřednictvím řízeného rozhovoru a nikoliv

pouze z distribuovaných dotazníků. Jelikož byl ve dvou případech sběr informací prováděn

formou rozhovoru, je možné v této otázce vynést jisté závěry. Z obou těchto řízených rozhovorů

bylo získáno větší množství informací, než v případě rozesílaného dotazníků – bylo to dáno

hlavně skutečností, že zpovídané osoby byly „nuceny“ k podrobnějšímu vysvětlování

připomínek, které vůči zkoumanému systému vznesli. Díky zpětné vazbě od tazatele mohli

upřesňovat své dojmy, jež pak měly mnohem větší vypovídající hodnotu, než v případě, kdyby

byly anonymně vyplněny v elektronickém dotazníku. Bohužel, tento způsob dotazování je pro

obě strany nesmírně časově náročný – v prvním případě trval řízený rozhovor téměř 90 minut, ve

druhém necelou hodinu. Do budoucna by se však dalo o uskutečnění takovýchto řízených

rozhovorů ve větším měřítku jistě uvažovat, nejlépe za situace, kdy budou podporovány některou

z institucí, jež se podílí na vývoji a administraci digitální knihovny Kramerius. Prostředky na to

vynaložené by jistě nebyly tak vysoké, jako prostředky vynaložené na vývoj nových funkcí

systému bez jakékoliv informace, zda jsou tyto novinky přijímány kladně či nikoliv.

V úplném závěru je vhodné vrátit se ke zkoumané skupině studentů a doktorandů

historických oborů - potencionálních i reálných uživatelů digitální knihovny Kramerius. Na

základě všech předchozích vyjádření může být konstatováno, že studenti historických oborů

(a nejen jich) se aktivně zajímají o digitální zpřístupňování historických i jiných dokumentů, což

v našem případě reprezentuje digitální knihovna Kramerius. Nicméně stále berou tyto zdroje

stále spíše jako doplněk ke studiu fyzických dokumentů. Toto samozřejmě není konečná situace,

do budoucna se dá počítat, že vzhledem k masovému rozmachu digitálního zpřístupňování

dokumentů a zlepšování nástrojů, které ho umožňují, bude počet uživatelů digitální knihovny
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Kramerius či jiných podobných systému stoupat. Je však každopádně nutné jít uživatelům vstříc

a intenzivně se zajímat o jejich názor.
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