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Hodnocení

K obhajobě předkládaná diplomová práce Bc. Marka Fišera představuje původní příspěvek
k jedné z velmi diskutovaných otázek současnosti, jíž je využívání fondů digitálních knihoven
jejich koncovými uživateli v prostředí internetu. Práce vznikla za příznivých okolností. Autor
je absolventem bakalářského oboru Historie (FF UK v Praze), dvouleté magisterské studium
nyní realizuje na oboru INSK, a tak mu byl nabídnut zcela konkrétní úkol: prozkoumat
využívání digitalizovaných fondů bohemikálních dokumentů 19. a 20. století
zpřístupňovaných online v systému Kramerius v ČR, a to studenty historických oborů FF UK.
Uvítala jsem, že se diplomant tohoto nelehkého úkolu ujal. Jde o oblast, která je v domácím
prostředí, na rozdíl od oblasti budování a provozování digitálních knihoven, stále téměř
opomíjená. Jádrem práce je prezentace a vyhodnocení vlastního uživatelského výzkumu.
Diplomová práce splňuje beze zbytku stanovený rozsah a obsah má tvůrčí ráz s přínosem pro
společenskou praxi oboru.

Z hlediska metodologického se práce v první, proporčně menší části, opírá o pečlivě vybranou
literaturu a další zdroje relevantní tématu a také o výsledky vlastní analýzy systému digitální
knihovny Kramerius (v kritickém pohledu). Hlavní část práce pak využívá sociologických
výzkumných metod. Autor provedl solidní bibliografickou a informační přípravu, o čemž
vypovídá, mimo jiné, i závěrečný seznam použité literatury čítající přibližně 30 titulů odborné
literatury. Jeho prezentace na s. 75-77 je připravena v souladu s platným standardem
ISO 690:2010. Způsob citování (harvardský styl) je v průběhu textu bezproblémový.
Diplomant pracoval v posledním školním roce na práci systematicky a zcela samostatně, dílčí
otázky (metodologie práce, realizace uživatelského výzkumu aj.) v dohodnutých termínech
konzultoval s vedoucí práce. Realizovány byly též konzultace s dalšími odborníky.

Hlavní text práce (kromě preliminárií a postliminárií) je vhodně uspořádán do 3 základních
kapitol, přičemž poslední je věnována závěrečnému vyhodnocení vlastního výzkumu.
Struktura práce je promyšlená a dobře propracovaná. Diplomová práce není, což je potřeba
náležitě ocenit, zatížena zbytečným opisováním známých faktů z literatury. Je dobře čtivá a
přináší řadu nových cenných poznatků.

První kapitola (cca 20 s. textu) je výborně připraveným hodnotícím přehledem vývoje
a současného stavu systému digitální knihovny Kramerius (v ČR). Autor při výkladu využívá
(a řádně cituje) vybrané publikace renomovaných autorů, ale průběžně přidává vlastní
argumenty a stanoviska stran funkcí a vlastností analyzovaného systému. Doplňkové
informace vhodně přebírá také z dalších zdrojů (např. na s. 13 fakta pocházející z Registru
digitalizace). Využívá i vlastních zkušeností coby uživatele tohoto sytému. Oceňuji zařazení
komparace stávající verze Kramerius 3 (K3) s nastupující verzí Kramerius 4 (K4), též proto,
že autor musel podniknout poměrně složitou cestu zjišťování a nalezení určitých interních
informací (též dotazováním odborníků pomocí e-mailu). Cenná je specifikace nedostatků
verze K3, stejně jako kritické pojednání o zpřístupňování textů dokumentů z pohledu
autorského práva (s. 24 a dále). Erudovaný je hodnotící výklad vyhledávacích procesů (od
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s. 16 dále). Na s. 28-29 je představen výsledek vlastního malého testu úspěšnosti použití
technologie OCR stran vyhledávání informací z úplných textů.

Druhá, rozsáhlá kapitola (více než 40 s. textu) je jádrem práce. Je věnována prezentaci
výsledků vlastního uživatelského výzkumu diplomanta. Jeho výsledek je podstatným
přínosem práce. Úvodem autor podává osvětlení a zdůvodnění potřeby realizace tohoto
výzkumu. Zcela s ním souhlasím. Konzultována a odsouhlasena byla realizace výzkumu
dvojího typu (ne rozsáhlý kvantitativní a rozsáhlejší kvalitativní), a to v určitém malém
časovém odstupu. Podkapitola 2.1 zahrnuje precizně formulované cíle výzkumu, zasvěcený
popis uživatelů (historiků), techniku sběru dat i prezentaci vybraných nástrojů tohoto sběru.
V podkapitole 2.2 autor detailněji argumentuje otázky zařazené do první fáze výzkumu (znění
otázek z dotazníku je z důvodu autenticity připojené také v příloze). Formulace argumentů je
zasvěcená, v tomto směru autor často těží ze zkušeností studia oboru Historie (vnímání
digitální knihovny historiky, její využívání nebo důvody nevyužívání aj.). Zvolenou množinu
otázek pokládám na úrovni diplomového úkolu za rozumnou. Výsledky dotazování včetně
jejich vyhodnocení (část 2.3) jsou podány přesvědčivě. Návratnost dotazníků (20,6 %)
pokládám za daných okolností realizace výzkumu za úspěšnou. Části 2.4 a 2.5 přinášejí
pečlivý popis realizace a výsledků druhé, kvalitativní fáze výzkumu, které se zúčastnil již
menší počet respondentů (z objektivních důvodů, jež diplomant popsal). S argumentací
diplomanta vyslovuji souhlas. Získané výsledky (týkají se vybraných otázek práce se
systémem Kramerius, zobrazování a přebírání textů, využívání jiných zdrojů aj.) jsou velmi
cenné a je velmi žádoucí je co nejdříve publikovat v odborném tisku.

Uživatelský výzkum je uzavřen kvalitně připraveným hodnotícím závěrem v kapitole 3.

Text diplomové práce má kultivovaný charakter. Formální úprava je pěkná, autor používá
korektní styl formulací vět textu. Grafická úroveň je solidní. Závěrečná korektura ale
neodhalila ještě některé gramatické chyby: nesprávné tvary vztažných zájmen „jenž a jež“ n
některých místech textu (např. na s. 15, odst. poslední, první věta, na s. 17, odst. druhý, první
věta, na s. 41 vícekrát aj.), na s. 43, odst. první, věta třetí, chybí čárka v souvětí, vyskytuje se
také několik málo překlepů v různých slovech. Na s. 9 je vročení u citace „Vrbenská“ jiné než
u reference v seznamu zdrojů a na s. 13 je záhlaví „Ministerstvo kultury“ v citaci také jinak
než u reference.

Závěrem konstatuji, že práce Bc. M. Fišera má z hlediska obsahu vynikající úroveň. Je
podstatným tvůrčím příspěvkem k problematice využívání online systémů digitálních
knihoven vybranou skupinou uživatelů. Několik gramatických nedostatků ale z mojí strany
neovlivní celkové hodnocení práce. Navrhuji ji klasifikovat jako Výbornou. Druhá kapitola
práce by měla být bezprostředně po obhajobě publikována (s určitou redukcí textu, kterou
bude redakce pravděpodobně požadovat).

Eva Bratková, v. r.